
UNIVERSIDAD ANDINA SIMON BOLIVAR 

Sede Ecuador 

 

 

AREA DE GESTION 

 

 

PROGRAMA DE MAESTRIA EN GERENCIA 

EMPRESARIAL 

 

 

 

SOLUCION BASICA PARA ABASTECIMIENTO DE 

AGUA POTABLE PARA LOS SECTORES RURALES, 

caso de Limones, Provincia de Esmeraldas. 

 

 

NASLY ZAMBRANO 

 

 

2001 

 



 2

 

Al presentar esta tesis como uno de los requisitos previos para la obtención del 

grado de magíster de la Universidad Andina Simón Bolívar, autorizo al centro de 

información o a la biblioteca de la universidad para que haga de esta tesis un 

documento disponible para su lectura según las normas de la universidad. 

 

Estoy de acuerdo en que se realice cualquier copia de esta tesis dentro de las 
[...]

 

En el numeral 4.1.7.2 de las Normas vigentes, establece que para determinar el Volumen 

de protección contra incendios se utilizará los siguientes valores: 

 

a) Para poblaciones de hasta 3000 habitantes futuros en la costa y 5000 en la sierra, 

no se considera almacenamiento para incendios. 

 

b) Para poblaciones de hasta 20000 habitantes futuros se aplicará la fórmula Vi= 50 

(p. en m3 

 

 

 Donde  p = población en miles de habitantes 

  Vi = volumen para protección contra incendios, en m3 

 

De lo indicado se considerara Volumen de protección contra incendios solamente para la 

ciudad de Limones, el valor es: 

  Vi= 50 x ( 5,824 

  Vi= 120. 66 m3 

 

 2.4.5.3.      VOLUMEN TOTAL 

 

El volumen total de almacenamiento es la suma de los volúmenes de regulación, y de 

protección contra incendios, por lo que el volumen total será: 

 

                                                 
2 El cálculo obedece a la multiplicación del volumen de regulación (0.35), consumo medio diario (cmd) y 
el factor de conversión (86.4) para transformar los litros/seg a m3 



Volumen de regulación  437.58 m3 

Volumen protección incendios 120.66 m3 

 

VOLUMEN TOTAL   558.24 m3 

VOLUMEN ADOPTADO 600.00 m3 

 

 



 
 
 
 

 
ANEXO 2 



 1

 

ANEXO 2 

 

DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA 

 

2.6.1.-  DISEÑO HIDRÁULICO. 

 

 

 2.6.1.1  CAPTACIÓN. 

 

 

Como se indico anteriormente se captaran las aguas del río Cayapas, en el sector de 

Guabillo 800m aguas arriba de Tolita Pampa de Oro en el río Cayapas y a 12.8 Km. 

de la ciudad de Limones, compuesta por una estructura  similar a una rejilla vertical, 

donde se alojan las compuertas ubicadas en diferentes niveles que permiten el ingreso 

del agua, garantizando flujo permanente en cualquier época del año y de la  variación de 

nivel producto de la influencia del mar. 

 

Sobre esta estructura, se ubica el equipo de bombeo, para impulsar el líquido hasta la 

estructura de ingreso a la planta de tratamiento. 

 

             2.6.2.2 IMPULSION DESDE EL SITIO DE CAPTACIÓN HASTA EL EDIFICIO                       

DE QUÍMICOS. 

La cantidad de agua cruda que será conducida a través de la línea de impulsión será de 

25 l/s, mediante el funcionamiento simultáneo de dos bombas centrífugas de eje 

horizontal que bombearan la mitad del caudal cada una durante 24 horas, para lo que se 

ha previsto la implantación de 3 bombas de características similares que funcionaran 

alternadamente. 

 

Las características de estos equipos de bombeo son: 

Bomba similar o igual a Gould Pumps 

Modelo 3655-3755 

Tamaño 2 ½ x 3 – 9 

Diámetro del impulsor 9 1/4” 

Eficiencia 73% 



 2

N.P.S.H.R.  5 pies 

Potencia 5 H.P. 

Velocidad 1750 RPM 

Caudal de bombeo =  12.50 l/s. 

TDH =   18.00 m. 

 

 

 

 

De acuerdo al análisis de diámetro más económico de bombeo, se utilizará tubería de 

200 mm 1.00 Mpa unión elastomérica. 

 

Una vez determinado los requerimientos de caudal y altura, se procede a buscar en los 

catálogos de las bombas el equipo que mejores características técnicas preste para un buen 

funcionamiento de éstos equipos, siendo estas características: mayor eficiencia para reducir 

la potencia de las bombas, y también definir la velocidad de funcionamiento, ya que a menor 

velocidad el desgaste también es menor y se garantía mayor tiempo de vida útil. 

 

El gráfico se observa que en eje de las “x” se ubica al caudal y el eje de las  “y” se ubica a la 

altura dinámica total (tdh), las curvas identificadas en el gráfico corresponden a: las curvas 



 3

características de la bomba, porcentajes de eficiencia de funcionamiento, el npsh1 requerido y 

la potencia de la bomba, además indica el tamaño del diámetro de succión y descarga 

incluyendo la velocidad a la que funciona la bomba. 

                                                 
1 La altura mínima de agua que debe estar sobre la succión de la bomba para que no exista 
cabitación (golpes y ruidos que se producen en la bomba y se puede producir un daño) 



 4

 

 

 

 

 

 

PROYECTO DE AGUA POTABLE PARA REGIONAL LIMONES      

ESTACION DE BOMBEO No.1           

SELECCIÓN DE LA TUBERIA MAS ECONOMICA PARA BOMBEO          

           

           

DATOS :    f Imp  = 1.1  US  Tub,  y  Bomb    

 

   L          = 800  148 19.5      

   h est.  = 8  185 28.1      

   C         = 140  231 33.2      

   QMD  = 22.73  3 Hp 350      

        5Hp 560      

 COSTO Kw/ h  = 0.04           

           

  horas  = 8 horas  = 10 horas  = 24 



 5

                DESCRIPCION  Unid. DIAMETROS  mm DIAMETROS  mm DIAMETROS  mm   

                147.6 184.6 230.6

                     A ) PRIMER PERIODOD  2.001    a     2.011                     

               Caudal a bombear                                lt/s             25.003 25.003 25.003

               Gradiente  hidráulica                %             1.351 0.455 0.154

               Perdidas por fricción                                                    m             10.8043 3.63647 1.23108

               Altura dinámica de bombeo                           m             18.8043 11.6365 9.23108

               Potencia de bombas del catálogo Kw             5.25 5.25 5.25

               Eficiencia %             0.45 0.45 0.45

               Potencia de motores con el % efic. Kw             11.6667 11.6667 11.6667

               Bomba y motor seleccionados  Hp             15.6 15.6 15.6

               Horas de operación anual               8,760 8,760 8,760

               COSTO DE OPERACIÓN  ANUAL                 4,088.0 4,088.0 4,088.0

                Horas de operación en 10 años               87,600 87,600 87,600

                    COSTO DE OPERACIÓN  DE PRIMEROS  10 AÑOS               40,880 40,880 40,880

                      

               B ) SE  GUNDO PERIODO   2.011    a     2.021                     

                Caudal a bombear  lt/s             0 0 0

                Gradiente  hidráulica                     %             0.000 0.000 0.000

                Perdidas por fricción    m             0 0 0

                Altura dinámica de bombeo  m             8 8 8



 6

                Potencia de bombas                                (q x H) / 102  Kw             0 0 0

                Eficiencia %             0.4 0.4 0.4

                Potencia de motores con el % efic. Kw             0 0 0

                Bomba y motor seleccionados  Hp             3 3 3

                Horas de operación anual               8,760 8,760 8,760

               COSTO DE OPERACIÓN  ANUAL                 0.0 0.0 0.0

               Horas de operación en 10 años               87,600 87,600 87,600

               COSTO DE OPERACIÓN  DE SEGUNDOS  10 AÑOS                0 0 0

                      

               COSTO DE OPERACIÓN TOTAL  A VALOR ACTUAL               40,880 40,880 40,880

                      

               C )COSTOS INICIALES                     

               Costo de la  tubería                 15576.0 22456.0 26576.0

               Costo de bombas y motores del primer periodo               350 350 350

               Costo de bombas y motores del segundo  periodo               350 350 350

               COSTO INICIAL DE TUBERIAS Y BOMBAS               16,276 23,156 27,276

                      

               COSTO TOTAL PARA COMPARACIÓN               57,156 64,036 68,156

                      

               DIAMETRO SELECCIONADO                 200   

           



 7

 

 

 

 

 

El diseño hidráulico se ha realizado utilizando la formula de hazen y williams 

Los parámetros para la selección de la tubería más económica de bombeo se realiza en función 

de requerimientos técnicos y costos considerando el período de bombea potencia de la bomba, 

eficiencia, costos de equipos, y costos diferentes diámetros de tuberías. 

 

2.6.2 PLANTA DE TRATAMIENTO 

 

2.6.2.1  CALIDAD DEL AGUA Y LINEA DE TRATAMIENTO 

 

En el informe de tratabilidad del agua, se reportaron datos de muestras de agua del río 

Cayapas, analizadas como parte del presente estudio. Sin embargo, para la 

caracterización del agua que ingresaría a la planta de tratamiento del Regional 

Limones, se procedió a establecer los siguientes parámetros de calidad: 

 

- Turbiedad media anula  100 UT 

- Color medio anual   100 FTU 

- Alcalinidad    40-50 mg/l CaCO3 

- Dureza     30 mg/l CaCO3 

- pH     7.8  

 

Los resultados de tratabilidad del agua, demuestran la conveniencia del tratamiento 

indicado en la descripción del sistema, puesto que una planta completa (coagulación-

sedimentación-filtración) es mucho más segura que una de filtración directa 

solamente, cuando la calidad del agua es tan variable como en el presente caso. 

 

Un esquema del tratamiento es el siguiente: 

 



 8

2.6.2.2  DESCRIPCION GENERAL DEL TRATAMIENTO RECOMENDADO 

 

Durante el estudio de alternativas se analizaron dos posibilidades de fuentes de 

abastecimiento, considerando factores tales como su confiabilidad, flexibilidad, 

complejidad y otros, llegándose a recomendar una de ellas para su diseño definitivo. 

 

De acuerdo a la fuente de abastecimiento seleccionada, se introdujeron algunos 

cambios en el prediseño básico de la planta, los cuales permiten una mayor 

flexibilidad de operación. Básicamente, con el diseño final adoptado se puede operar 

la planta bajo la siguiente modalidad: 

 

- Tratamiento completo con adición de cal y sulfato de aluminio, mezcla, 

floculación, sedimentación, filtración, estabilización y desinfección. 

 

- Filtración directa con adición de químicos, con y sin floculación. 

 

- Filtración directa sin adición de químicos. 

 

La planta consta de un cajón de llegada de agua cruda y mezcla de coagulantes, dos 

floculadores hidráulicos de flujo vertical, dos sedimentadores de alta tasa y flujo 

laminar, cuatro filtros de alta tasa y medio doble, de los cuales tres son de 

construcción inmediata, la cloración se realizará directamente en la reserva superficial 

o cárcamo de bombeo y una casa de químicos. Con excepción de la casa de 

químicos, que constituye una estructura independiente, todas las demás se agrupan 

en un solo conjunto compacto, que resulta altamente económico. 

 

La planta potabilizadora tiene la posibilidad de derivar todo el flujo hacia el desagüe 

cuando la calidad del agua cruda sea demasiado mala. Es posible también trabajar 

con uno solo de los dos sedimentadores, cuando se requiera limpiar o mantener el 

otro. Asimismo, cada filtro puede ser aislado cuando se necesite, sin interrumpir el 

proceso de potabilización. El operador esta posibilitado a operar los filtros bajo la 

modalidad de tasa constante o de tasa declinante según convenga. Los dosificadores 

elegidos para la cal, el sulfato de aluminio y el cloro, permiten un ajuste bastante 

bueno a las dosis adecuadas de productos químicos que se deben utilizar, los cuales 

se determinan con ayuda de un laboratorio ubicado en la Casa de Químicos. 



 9

 

2.6.3      BASES DE DISEÑO 

 

 

Las bases de diseño que se indican a continuación fueron obtenidas de las Normas de 

Diseño de la Subsecretaría de Saneamiento Ambiental, de otras normas americanas y 

brasileñas, de la experiencia latino americana en diseño y operación de plantas 

potabilizadoras. De estos resultados y de las características del agua, se puede concluir 

lo siguiente: 

 

 Generales 

 

Caudal de diseño 25 l/s. 

 

 Dosificaciones 

 

a) Dosis de sulfato de aluminio: serán determinadas experimentalmente durante la 

operación  de la planta, en función del color del agua cruda, estimándose un 

rango medio entre 30 y 50 mg/1. Aunque se puede operar la planta sin adición de 

coagulantes cuando las características del agua cruda son buenas, esta práctica 

no es aconsejable debido a la preocupación existente en la actualidad por los 

trihalometanos, el Giardia y el Cryptsporidium, que solo se eliminan mediante 

coagulación y filtración, aun cuando la turbiedad del agua cruda sea de 1 NYU. 

 

b) Dosis de cal: se recomienda utilizar cal solamente cuando la dosis de sulfato sea 

igual o mayor a 40 mg/1, y utilizar dosificaciones equivalentes al 20% del sulfato. 

Para estabilización se pueden utilizar dosis de cal alrededor de los 10-15 mg/1, 

de acuerdo a la alcalinidad y ph del agua. 

 

c) Dosis de cloro: 1-2 mg/1, para mantener un residual mínimo en el punto mas 

alejado de la red de distribución de 0.20 mg/1 de cloro residual libre. 

 

  



 10

Mezcla Rápida 

 

Gradiente de velocidad     922.16 s-1 

Tiempo de mezcla         4.54 s 

 

 Floculación 

 

Zonas de floculación 

Gradientes de velocidad en las tres zonas   45-30-20 s-1 

Tiempo de retención en las tres zonas    9-9-9  min. 

Velocidad mínima de escurrimiento          0.16  m/s.       

 Profundidad media del agua  

 

 

 Sedimentación 

 

Velocidad de sedimentación para remoción  

Flóculos        0.0243 cm/s 

Carga superficial      200 m3/m2/d. 

Número de reynolds      109.14 

 

 Filtración 

 

Tasa media de filtración      300 m3/m2/d. 

Número de filtros      3  u 

Velocidad media de lavado     0.60 m/min. 

 

 

 Desinfección 

 

Tiempo de contacto      =  15  min. 

 

 



 11

2.6.4 DESCRIPCION DE LAS UNIDADES DE TRATAMIENTO 

 

 Llegada de agua cruda, medición y mezcla rápida 

 

La tubería de conducción de agua cruda llega a un cajón ubicado en el piso superior 

del edificio de químicos, el cual tiene dos compartimentos separados por un vertedero 

rectangular. El primer compartimiento sirve de aquietador y permite que el agua que 

ingresa a la planta pase por una pantalla perforada y luego al vertedero rectangular 

para su aforo y se regulara a través del vertedero de excesos, en el caso de que el 

caudal sea mayor que 25 l/s.. Para facilitar la medida, en una de las paredes laterales 

de este compartimiento, se ha colocado una regla graduada que permite al operador 

conocer directamente el caudal que esta llegando. 

 

En el segundo compartimiento se realiza la mezcla entre el agua cruda y los productos 

químicos que se añaden para su tratamiento. La solución de sustancias coagulantes 

cae a través de los orificios de las tuberías perforadas colocadas inmediatamente 

aguas abajo del vertedero, y se mezcla aprovechando de la turbulencia que allí se 

produce. Sobre el fondo del cajón, este segundo compartimiento puede ser 

considerado como un retromezclador. 

 

El retromezclador tiene dimensiones de 0.78 x 0.60 x 0.145 m., permitiendo un tiempo 

de mezcla de 4.54 segundos para condiciones medias, bajo las cuales se produce una 

pérdida de carga de 0.015 m., un gradiente de velocidad de 922.62 s-1. 

 

La altura de agua sobre el vertedero rectangular para el caudal de 25 l/s. es de 

0.015m. 

 

 Floculación 

 

El agua cruda que ha sido mezclada con los coagulantes pasa a un tanque de sección 

rectangular, en donde se han colocado placas de madera de 2.5cm. de espesor en el 

sentido transversal y 7cm. en el longitudinal, para formar las celdas del floculador 

hidráulico vertical. En total se tienen 24 celdas de 0.80 x 4.00 m., ocupando una 

superficie de 9.20 m2. Y con una profundidad total (incluyendo borde libre) de 4.30 m.. 



 12

Para el caudal de diseño de 25 l/s. La velocidad de escurrimiento a través de las 

celdas sería de 0.16 m/s.. 

 

El floculador de flujo vertical seleccionado tendrá tres zonas con diferentes gradientes: 

45 s-1 en la primera, 30 s-1 en la segunda y 20 s-1 en la tercera. Estos gradientes se 

controlan por medio de orificios sumergidos que se dispondrán alternadamente en la 

parte superior de una celda y en la inferior de la siguiente; es decir, en cada zona de 

Floculación se tendrán doce orificios superiores y doce inferiores. 

 

  Zona  Ubicación   Altura   Ancho 

 

      1  Inferior    0.12 m.  0.80 m. 

   Superior   0.12 m.  0.80 m. 

 
